令和 7 年 3 月２１日

名張市保育所（園）・認定こども園保護者会連絡協議会

会長   住田 芳幸  様

名張市長  北川 裕之

「憩いの場についての要望書」の回答について

平素は市政運営に格別のご理解ご協力を賜り有難うございます。このたびの要望書につい

て、下記のとおり回答いたします。また、戴いたその他のご意見につきましても、関係所管で共

有するとともに、今後の市政運営への反映に努めてまいります。

記

【要望事項】

１ 屋根付きや屋内で子どもたちが遊ぶことのできる広々とした施設の整備

２ 真夏の晴れの日でも高温にならず、安心して遊べる屋外遊具の整備

３ 子どもたちが体を動かして楽しめるような公園等の整備

【回答】屋内遊戯施設・子ども向け施設等の整備 （保育幼稚園室・子ども家庭室）

屋内遊戯施設や子ども向け施設等の整備につきましては、本市では市内の乳幼児の親子や

１８歳以下の児童及び生徒を対象として、多目的室や遊戯室を備えた「こども支援センターかが

やき」を開設し、多くの皆様にご活用をいただいてまいりました。

また、各地域においても、親子が気軽に遊べるスペースとして、各保育施設が実施する「なか

よし広場」や、民生委員・児童委員やボランティア主催の市民センター等での「地域の広場」が実

施されているところです。

しかしながら、本市の屋内遊戯施設や子ども向け施設等が各地区に分散していることや、市

の財源確保が難しいことから、公営施設としての施設規模やサービス内容の拡充が難しい状況

です。

なお、「ひみっこぱーく（桜井市）」を例とした駅前商業施設等の再開発や空き施設の活用な

ど、官民連携による屋内遊戯施設の充実を図るご要望については、本市においても多様な事

業者誘致や既存商業施設等との連携、定住自立圏など広域的な協力も踏まえながら、親子の

ための屋内遊戯施設等の充実に努めてまいりたいと考えています。

【回答】公園等の整備 （維持管理室）

本市では１６５の公園を管理しており、なかでも平尾山カルチャーパークや、朝日公園、鴻之

台３号公園（かぼちゃ公園）については、近隣住民以外の方々も多く訪れ、幼児から楽しめる遊

具や大人が使用できる健康遊具等を設置しており、多くの方々に楽しんでいただいております。

また、公園ごとに様々な遊具やベンチ、日よけ等を設置し、公園によってはバリアフリー対応の

スロープや多目的トイレなどの公園機能の充実にも努めているところです。

また、公園の遊具につきましては、専門家による毎年の点検や、老朽遊具等の更新を順次実

施しているところですが、令和７年 3 月には、公園の機能充実の一環として県補助金を活用し、

鴻之台３号公園（かぼちゃ公園）へインクルーシブ遊具（障害の有無や年齢などで利用者が限定

されることのない、みんなが楽しめる遊具）（回転遊具）を設置したほか、名張ライオンズクラブ

様から東屋の寄贈をいただきました。

今後も引き続き、老朽化した遊具の更新を順次進めるともに、前段の公園については、遊具

更新の際にインクルーシブ遊具に置き換えるなどの検討を行い公園機能の充実にも努めてま

いりたいと考えております。

なお、公園の草刈り等の維持管理については、市が直接行う場合と自治会等に委託している

場合で草刈りの時期や回数等が異なりますが、施設環境をより良く保つため、必要に応じて維

持管理方法の見直しについて関係部局と連携し検討を行ってまいりたいと考えております。

【回答】スポーツ施設の整備 （市民スポーツ室）

 名張中央公園には、マツヤマＳＳＫアリーナ（市総合体育館）をはじめ、多数の体育施設や公園

などを設置し、市内外の多くの皆様にご利用をいただいています。また、各施設や設備の経年

劣化による修繕等については、緊急性の高いものから順次対応を進めているところです。

市民プールにつきましても、市民が気軽に水に親しむことのできるふれあいの場として、幅

広い年齢層の方にご利用をいただきましたが、当該施設は開設から約５０年が経過し、施設や

設備の老朽化が著しく、利用者の安全を確保するには大規模な改修が必要な状況にあり、現在

施設利用を中止している状況です。

  こうしたことから、今後の市民プールの改修については、市民のスポーツ活動のための環境

整備の重要性を考慮しながらも、屋外施設の運営は天候による影響により安定的な運営が難

しいことや、昨今では熱中症も危惧されることから、本市の厳しい財政事情を踏まえ、民間活

力による整備手法等の手法も含めて、引き続き検討してまいりたいと考えております。

【回答】図書館の整備 （図書館）

 名張市立図書館では、一般書コーナーのほか、中学生以下の児童を対象にした「児童書コー

ナー」や、紙芝居や絵本の読み聞かせのための「おはなし室」を設置し、低年齢児から親子でと

もに図書に親しんでいただけるような環境を整えてまいりました。蔵書数やスペース等の制限

もありますが、今後も読書スペース等のレイアウトの見直しや児童書の充実など、子育て中の

親子にとって魅力のある図書館づくりに努めてまいります。